
luet/í/ro._  q•zelo# ¡/mal
Ns /V(K-2Q16-DRA-GOB.REG.TACNA

FECHA: 2  1 2 0 1 6

VISTO;

La ‘.ohcitud del señor Eugenio Leopoldo Choque Roque sobre rectificación de apellida de 
don Agustín Choque, la Resolución Directoral N " 505 97-DISRAG de ¡echa 09 de septiem bre de 1397, 
el infoi nte AT / Ì 2016-OPP-DRA. T/GOH.REG. TACNA de fecha 07 de abril dal 2 0 16 y el Informe lega l 
N u 38-2016-DI5TE-DRA T/G O Il REG. TACNA de fecha 0>l de abril del 201o.

CONSIDERANDO:

Que, l ú ii Resolución D irectoral N u 505-97-DISRAG de fecha 09 de septiembre de 1997, se 
aprobó m ediante la m odalidud de perm uta el traslado de lien as y recurso hidrico del Io le N " / / F, 
al lateral 19 de la Irrigación de M agollo del Distrito, Provincia y Departam ento de Tacna a fava i del 
señor Agustín Choque Choque; asimismo dispone el otorgam iento del título de propiedad de la 
nueva area perm utada a favor de don Agustín Choque Choque.

Que. m ediante esculo de fecha 10 de diciembre del 2015. el señor Eugenio Leopoldo  
Choque Roque, (hijo de don Agustín Choque) solicita rectificación ile apellido ile la Resolución 
Directoral AT 505 97-DISRAG (Je fecha 09 de septiem bre de 1997, en el estrem o que se consigna 
como propietario  del mismo a don Agustín Choque Choque, siendo el nom bre correcto: Agustín  
Choque (un solo apellido).

Que, m ediante informe N u 11 2016-OPP.DRA, l/GO LlR EG.TACNA el Director de 
Saneamiento Tísico le g a l de Tierras, rem ite los actuados sobre procedim iento de rectificación de 
apellido, del expediente adm inistrativo N° Vil 2901-75 a efectos que la Dirección Regional de 
Agricultura resuelva por coi responder.

M ediante inform e legal N" 38-2016-DISTE-DRAJ/GOR.REG.TACNA la Dirección de

efectúa un análisis de actuados y refiere que de acuerdo a lo dispuesto en la Ley Orgánico de 
Gobiernos Regionales, y el DS, 056 2 0 1 0 -P C M la  Dirección Regional de Agricu ltura de Tacna tiene 
competencias extraordinarias paru llevar a cabo el proceso de fot malización de la propiedad, siendo 
una de las ¡unciones efectuar el levantam iento, modernización, conservación y actualización del 
catastro p ied iu l; siendo lem a de trám ite exclusivo a predios con características rurales y/o rústicas 
para fines agropecuarios.

Estando a lo peticionado por el señor Eugenio Leopoldo Choque Roque, el señor Agustín  
Choque (padre del administrado) adquirió el predio ubicado en el lateral 19 de la Irrigación de M agollo  
del distrito, provincia y departam ento de lacna con dos apellidos Agustín  Choque Choque;  cuando 
lo correcto es sólo uno "Agustín  Choque", (apellido m aterno) adjunta para ello documentación  
emitida poi la RENIEC y partida de bautism o expedido por el Obispado de Tacna y M oquegua -  
Parroquia "San benedicto"  de I arata y suscrito por el Adm inistrador Parroquial Pbro. Javier Eduardo 
González Per tú/ y debidam ente legalizado por notario eclesiástico de la Diócesis de Tacna y 
M oquegua

Consiguientemente, se advierte erro) de p a ite  del A dm in isbodo Agustín  Choque, con UNI 
AT 00/l 25/192, al consignar mal sus dalos en el procedim iento de perm uta de tierras y recurso hidr ico 
del lote 1 1 "E", al lateral 19 de la Irrigación de M ago llo ; hecho que debe ser corregido en instancia 
adm inistrativa, a fin  de at tualizar datos del propietario del predio m ateria de autos, conforme a las 
atribuciones conferidas m edíante DS. 056-2010 PCM.

Saneamiento Tísico Legal de Tierras Tria zas de la Dirección Regional de Agricu ltura de Tacna,

Páq. I de 2



I ," v "//

(^ o / u e ¿ m o  (¿ ffw e e t o w d

N9 N*  -2016-DRA-GOB.REG.TACNA
2 1 ABR 2016

FECHA} u

El num eral 1.6 y 1,10 del A rt IV  del TP. De la le y  2/444, le y  del Procedim iento  
Adm inistrativo General, contempla la aplicación del principio de infot malisrno y principio de eficacia, 
cuando la tram itación de un procedim iento adm inistrativo no se encuentra arreglada a ley, 
debiendo corregir el m ismo sin la interferencia de barretas h urae iátira¿; Por lo tanto, corresponde  
efectuar el conectivo de datos personales solicitado, sin que ello constituya acta generador de 
derecho alguno.

Por su parte, el Inciso 201.1 del Artículo 201° de la Ley N" 274‘14, le y  del Procedim iento  
Adm inistrativo General, señala que "los errores materiales o aritm éticos en los a rto s  
adm inistrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los adm inistrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido  
de la d e c is ió n la  doctrina es conforme en sostener que el erroi m ateria l atiende a un error de 
transcripción. error de mecanografía, erroi de redacción del do c tím enlo, un error atribuible no ci la 
manifestación de voluntad o razonam iento contenido en el acto, sino al soparle m aterial que 
contiene; poi lo que resulta pertinente rectificai el error m ateriaI contenida en el articulo p a n u ro  
de la Resolución D irectoral N° 505-D7-DISRAG de ¡echa 09 de septiembre de 1997, a fin  de señalar 
correctam ente los datos del propietario del predio lote 1 1 “F", lateral ID  de la h ligación de M aqu ilo ; 
en tal sentido corresponde em itir acto adm inistrativo cjue perm ito curiegít el error m ateria l 
detectado.

I stando a lo expuesta, en armonía con la Ley N " 27867, Lev Orgánica de los Gobiernos 
Regionales y sus m odificatorias y lo dispuesto por la le y  N " 27444, Ley del Procedim iento  
Adm in istrativo General y conforme a las atribuciónes conferidas con Resolución I jecutivu Regional 
N" 788-2015-G. R/GO R, R L G , IACN A y con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica y Oficina  
de Planeam iento y Presupuesto.

SE RESUELVE:

AR TÍCULO  PRIM ERO: RECTIFICAR el LRROR MATERIAL de lo Resolución D irectoral 
Regional N " 5Ü5-D7-DISRAG de fecha 09 de septiembre de 1997, en el extrem o que consigno los 
datos del propietario  del predio ubicado en lateral 19, lote 11 I,  de la Iniciación de M agollo Distr ¡lo, 
Provincia y Departam ento de lacna; señor AGUSTIN  CHOQUE C IIO Q U L siendo lo coi re d o  A G U S IIN  
CHO QUE, i onform e a los fundam entos expuestos en la pa ite  considerativa de lo presente 
resolución, dejando subsistente todos los demás extremos de la Resolución m ateria de autos.

AR TÍCULO  SEG UN DO: ENCARGAR a la Dirección de Saneamiento t ísico Legal de Tierras 
Eriazas el cum plim iento de la presente Resolución, conforme a lo dispuesto en el articu lo  
precedente ,

AR TÍCULO  TERCERO: NOTIFICAR la presente Resolución a la p a ite  interesada e instancias 
pertinentes.

REGISTRESE, COM UN IQUESE y CUMPLASE

GQRIBT^CynEGIQfaAL DE TACNA
É C C fM 'h th G ig rm . o q  A G m p y c ru r iA

ING. LfflS O. CALOEÑON LUYO 
D I R E C T O R

Pag. 2 de 2


